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 （１）連結経営成績 （％表示は、対前年中間期増減率）

経常収益 経常利益
親会社株主に帰属する

中間純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

 2025年３月期中間期 4,342,147 16.0 937,946 239.9 688,500 235.8

 2024年３月期中間期 3,744,117 10.9 275,956 126.8 205,005 109.4

（注）包括利益 2025年３月期中間期 422,819百万円（ △52.3％） 2024年３月期中間期 887,045百万円（ －％）

１株当たり中間純利益
潜在株式調整後

１株当たり中間純利益

円 銭 円 銭

 2025年３月期中間期 351.38 －

 2024年３月期中間期 103.38 103.38

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

 2025年３月期中間期 31,618,261 5,356,889 16.9

 2024年３月期 30,594,869 5,183,341 16.9

（参考）自己資本  2025年３月期中間期 5,358,527百万円  2024年３月期 5,176,603百万円

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

 2024年３月期 － 60.50 － 62.50 123.00

 2025年３月期 － 81.00

 2025年３月期（予想） － 81.00 162.00

（％表示は、対前期増減率）

経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 1,240,000 47.2 880,000 26.5 450.26

１．2025年３月期第２四半期（中間期）の連結業績（2024年４月１日～2024年９月30日）

 （２）連結財政状態

２．配当の状況

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

３．2025年３月期の連結業績予想（2024年４月１日～2025年３月31日）

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有



①  期末発行済株式数 (自己株式を含む)  2025年３月期中間期 1,978,000,000株  2024年３月期 1,978,000,000株

②  期末自己株式数  2025年３月期中間期 28,583,286株  2024年３月期 5,166,853株

③  期中平均株式数 (中間期)  2025年３月期中間期 1,959,411,021株  2024年３月期中間期 1,982,968,576株

※  注記事項

（１）当中間期における連結範囲の重要な変更：無

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①  会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

②  ①以外の会計方針の変更              ：無

③  会計上の見積りの変更                ：無

④  修正再表示                          ：無

（３）発行済株式数（普通株式）

※  第２四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※  業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、過去の実績、本資料の発表日現在において入手可能な情報および一定の想定に基づいて作成したもので

あるため、実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。
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１．経営成績等の概況

（１）当中間期の財政状態及び経営成績の概況

　当中間連結会計期間の世界経済は、米国では労働市場が徐々に軟化する中でも好調を維持し、ユーロ圏も緩やか

に改善する一方で、中国は個人消費を中心に減速したものの、全体としては持ち直しました。わが国経済は、引き

続き物価上昇等を背景とした内需の弱さがみられ、回復のペースは緩やかなものに留まりました。

　このような情勢のもと損害保険・生命保険を中心に国内外で事業展開を行った結果、当中間連結会計期間末の財

政状態および当中間連結会計期間の経営成績は、以下のとおりとなりました。

　連結総資産は、前連結会計年度末に比べて1兆233億円増加し、31兆6,182億円となりました。

　保険引受収益3兆1,187億円、資産運用収益1兆1,334億円などを合計した経常収益は、前中間連結会計期間に比べ

て5,980億円増加し、4兆3,421億円となりました。一方、保険引受費用2兆5,348億円、資産運用費用1,560億円、営

業費及び一般管理費6,947億円などを合計した経常費用は、前中間連結会計期間に比べて639億円減少し、3兆4,042

億円となりました。

　この結果、経常利益は、前中間連結会計期間に比べて6,619億円増加し、9,379億円となりました。

　経常利益に特別利益、特別損失、法人税等合計などを加減した親会社株主に帰属する中間純利益は、前中間連結

会計期間に比べて4,834億円増加し、6,885億円となりました。

  報告セグメント別の状況は、以下のとおりです。

　国内損害保険事業については、経常収益は、前中間連結会計期間に比べて4,917億円増加し、2兆747億円となりま

した。経常利益は、前中間連結会計期間に比べて5,667億円増加し、6,220億円となりました。

　国内生命保険事業については、経常収益は、前中間連結会計期間に比べて617億円減少し、2,504億円となりまし

た。経常利益は、前中間連結会計期間に比べて6億円減少し、214億円となりました。

　海外保険事業については、経常収益は、前中間連結会計期間に比べて3,403億円増加し、2兆1,856億円となりまし

た。経常利益は、前中間連結会計期間に比べて956億円増加し、2,901億円となりました。

（２）当連結会計年度の業績予想

　当連結会計年度の業績予想については、以下の想定に基づき見直しを行い、経常利益を1兆2,400億円、親会社株

主に帰属する当期純利益を8,800億円と予想しています。

・正味収入保険料については5兆800億円、生命保険料については8,900億円を見込んでいます。

・当年度発生の自然災害に係る正味発生保険金については、国内は1,160億円、海外は850億円を見込んでいます。

・市場金利、株式相場および為替レートについては、2024年９月末から大きくは変動しない前提としています。

　上記の予想は、過去の実績、本資料の発表日現在において入手可能な情報および一定の想定に基づいて作成した

ものであるため、実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2024年３月31日)

当中間連結会計期間
(2024年９月30日)

資産の部

現金及び預貯金 896,898 1,060,627

買現先勘定 999 999

買入金銭債権 2,326,324 3,108,223

金銭の信託 7 7

有価証券 20,680,544 19,877,578

貸付金 2,817,606 3,206,582

有形固定資産 399,579 430,728

無形固定資産 1,150,669 1,212,271

その他資産 2,283,818 2,674,409

退職給付に係る資産 4,757 4,866

繰延税金資産 46,467 54,510

支払承諾見返 1,644 1,528

貸倒引当金 △14,449 △14,071

資産の部合計 30,594,869 31,618,261

負債の部

保険契約準備金 22,031,174 23,315,720

支払備金 4,739,831 5,306,781

責任準備金等 17,291,343 18,008,939

社債 224,404 227,729

その他負債 2,276,653 2,109,783

債券貸借取引受入担保金 522,577 20,510

その他の負債 1,754,075 2,089,273

退職給付に係る負債 236,623 236,448

賞与引当金 113,652 99,213

株式給付引当金 3,455 3,069

特別法上の準備金 140,250 143,942

価格変動準備金 140,250 143,942

繰延税金負債 378,830 120,002

負ののれん 4,838 3,934

支払承諾 1,644 1,528

負債の部合計 25,411,528 26,261,372

純資産の部

株主資本

資本金 150,000 150,000

利益剰余金 2,378,790 2,945,343

自己株式 △14,167 △134,974

株主資本合計 2,514,622 2,960,368

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 1,927,604 1,098,537

繰延ヘッジ損益 △9,270 △9,017

為替換算調整勘定 744,786 1,309,118

退職給付に係る調整累計額 △477 △241

在外子会社等に係る保険契約準備金評価差額金 △662 △239

その他の包括利益累計額合計 2,661,980 2,398,158

新株予約権 33 －

非支配株主持分 6,704 △1,637

純資産の部合計 5,183,341 5,356,889

負債及び純資産の部合計 30,594,869 31,618,261

２．中間連結財務諸表及び主な注記

（１）中間連結貸借対照表
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(単位：百万円)

前中間連結会計期間
(自　2023年４月１日
　至　2023年９月30日)

当中間連結会計期間
(自　2024年４月１日

　至　2024年９月30日)

経常収益 3,744,117 4,342,147

保険引受収益 3,042,841 3,118,772

（うち正味収入保険料） 2,450,491 2,697,943

（うち収入積立保険料） 27,392 23,145

（うち積立保険料等運用益） 15,482 14,999

（うち生命保険料） 533,883 380,635

資産運用収益 621,656 1,133,474

（うち利息及び配当金収入） 432,593 502,870

（うち金銭の信託運用益） 0 0

（うち売買目的有価証券運用益） 50,817 70,546

（うち有価証券売却益） 87,969 563,829

（うち有価証券償還益） 413 1,269

（うち特別勘定資産運用益） 24,331 6,744

（うち積立保険料等運用益振替） △15,482 △14,999

その他経常収益 79,620 89,900

（うち負ののれん償却額） 903 903

（うち持分法による投資利益） 4,635 3,192

経常費用 3,468,161 3,404,201

保険引受費用 2,683,756 2,534,860

（うち正味支払保険金） 1,244,075 1,355,046

（うち損害調査費） 90,320 97,623

（うち諸手数料及び集金費） 468,392 518,691

（うち満期返戻金） 58,539 62,247

（うち契約者配当金） 1 1

（うち生命保険金等） 283,171 331,138

（うち支払備金繰入額） 203,940 92,930

（うち責任準備金等繰入額） 333,410 73,339

資産運用費用 147,061 156,087

（うち有価証券売却損） 14,257 62,102

（うち有価証券評価損） 4,864 661

（うち有価証券償還損） 730 887

（うち金融派生商品費用） 101,850 45,315

営業費及び一般管理費 619,974 694,792

その他経常費用 17,368 18,461

（うち支払利息） 13,671 14,364

（うち貸倒引当金繰入額） 619 －

（うち貸倒損失） 49 98

経常利益 275,956 937,946

（２）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

（中間連結損益計算書）
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(単位：百万円)

前中間連結会計期間
(自　2023年４月１日
　至　2023年９月30日)

当中間連結会計期間
(自　2024年４月１日

　至　2024年９月30日)

特別利益 3,274 159

固定資産処分益 3,274 159

特別損失 5,887 8,197

固定資産処分損 2,842 2,925

減損損失 152 1,579

特別法上の準備金繰入額 2,892 3,691

価格変動準備金繰入額 2,892 3,691

税金等調整前中間純利益 273,344 929,908

法人税及び住民税等 120,024 245,356

法人税等調整額 △42,895 △106

法人税等合計 77,128 245,250

中間純利益 196,215 684,658

非支配株主に帰属する中間純損失（△） △8,789 △3,841

親会社株主に帰属する中間純利益 205,005 688,500
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（単位：百万円）

前中間連結会計期間
(自　2023年４月１日
　至　2023年９月30日)

当中間連結会計期間
(自　2024年４月１日

　至　2024年９月30日)

中間純利益 196,215 684,658

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 391,563 △830,654

繰延ヘッジ損益 △776 253

為替換算調整勘定 296,971 566,883

退職給付に係る調整額 816 236

在外子会社等に係る保険契約準備金評価差額金 △2,000 471

持分法適用会社に対する持分相当額 4,254 971

その他の包括利益合計 690,829 △261,838

中間包括利益 887,045 422,819

（内訳）

親会社株主に係る中間包括利益 893,297 424,677

非支配株主に係る中間包括利益 △6,252 △1,858

（中間連結包括利益計算書）
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(単位：百万円)

株主資本

資本金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 150,000 2,000,276 △28,056 2,122,219

在外子会社の会計基準の改正による
累積的影響額

△25,280 △25,280

在外子会社の会計基準の改正を反映し
た当期首残高

150,000 1,974,995 △28,056 2,096,939

当中間期変動額

剰余金の配当 △99,661 △99,661

親会社株主に帰属する中間純利益 205,005 205,005

自己株式の取得 △50,009 △50,009

自己株式の処分 0 511 511

持分法の適用範囲の変動 △146 △146

連結子会社の増資による持分の増減 97 97

その他 564 564

株主資本以外の項目の
当中間期変動額（純額）

当中間期変動額合計 － 105,860 △49,498 56,361

当中間期末残高 150,000 2,080,855 △77,554 2,153,300

その他の包括利益累計額

新株予約権
非支配株主

持分
純資産合計その他

有価証券
評価差額金

繰延ヘッジ
損益

為替換算
調整勘定

退職給付
に係る

調整累計額

在外子会社
等に係る保
険契約準備
金評価差額

金

当期首残高 954,650 △8,755 529,650 △14,471 964 33 16,627 3,600,919

在外子会社の会計基準の改正による
累積的影響額

573 23 △24,683

在外子会社の会計基準の改正を反映し
た当期首残高

955,224 △8,755 529,650 △14,471 964 33 16,650 3,576,235

当中間期変動額

剰余金の配当 △99,661

親会社株主に帰属する中間純利益 205,005

自己株式の取得 △50,009

自己株式の処分 511

持分法の適用範囲の変動 △146

連結子会社の増資による持分の増減 97

その他 564

株主資本以外の項目の
当中間期変動額（純額）

391,140 △776 299,726 813 △2,000 － △1,041 687,862

当中間期変動額合計 391,140 △776 299,726 813 △2,000 － △1,041 744,224

当中間期末残高 1,346,364 △9,531 829,376 △13,658 △1,036 33 15,609 4,320,459

（３）中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間（自　2023年４月１日　至　2023年９月30日）
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(単位：百万円)

株主資本

資本金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 150,000 2,378,790 △14,167 2,514,622

当中間期変動額

剰余金の配当 △123,409 △123,409

親会社株主に帰属する中間純利益 688,500 688,500

自己株式の取得 △121,477 △121,477

自己株式の処分 △87 669 582

連結子会社の増資による持分の増減 982 982

その他 567 567

株主資本以外の項目の
当中間期変動額（純額）

当中間期変動額合計 － 566,553 △120,807 445,746

当中間期末残高 150,000 2,945,343 △134,974 2,960,368

その他の包括利益累計額

新株予約権
非支配株主

持分
純資産合計その他

有価証券
評価差額金

繰延ヘッジ
損益

為替換算
調整勘定

退職給付
に係る

調整累計額

在外子会社
等に係る保
険契約準備
金評価差額

金

当期首残高 1,927,604 △9,270 744,786 △477 △662 33 6,704 5,183,341

当中間期変動額

剰余金の配当 △123,409

親会社株主に帰属する中間純利益 688,500

自己株式の取得 △121,477

自己株式の処分 582

連結子会社の増資による持分の増減 982

その他 567

株主資本以外の項目の
当中間期変動額（純額）

△829,066 253 564,331 236 423 △33 △8,341 △272,197

当中間期変動額合計 △829,066 253 564,331 236 423 △33 △8,341 173,548

当中間期末残高 1,098,537 △9,017 1,309,118 △241 △239 － △1,637 5,356,889

当中間連結会計期間（自　2024年４月１日　至　2024年９月30日）
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（４）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

　該当事項はありません。

（単位：百万円）

報告セグメント

調整額
(注)１

中間連結
損益計算書

計上額
(注)２

国内損害
保険事業

国内生命
保険事業

海外
保険事業

金融・
その他事業

計

経常収益 1,582,973 312,229 1,845,255 51,425 3,791,883 △47,765 3,744,117

セグメント利益 55,292 22,127 194,491 4,044 275,956 － 275,956

（単位：百万円）

報告セグメント

調整額
(注)１

中間連結
損益計算書

計上額
(注)２

国内損害
保険事業

国内生命
保険事業

海外
保険事業

金融・
その他事業

計

経常収益 2,074,746 250,437 2,185,603 52,462 4,563,249 △221,101 4,342,147

セグメント利益 622,069 21,497 290,161 4,218 937,946 － 937,946

（セグメント情報等の注記）

 前中間連結会計期間（自　2023年４月１日　至　2023年９月30日）

　報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

（注）１.経常収益の調整額△47,765百万円のうち主なものは、セグメント間取引の消去額△21,901百万円の他、国内損

害保険事業セグメントに係る経常収益のうち責任準備金等戻入額25,797百万円について、中間連結損益計算書

上は、経常費用のうち責任準備金等繰入額に含めたことによる振替額です。

　　　２.セグメント利益は、中間連結損益計算書の経常利益と調整を行っています。

 当中間連結会計期間（自　2024年４月１日　至　2024年９月30日）

　報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報

（注）１.経常収益の調整額△221,101百万円のうち主なものは、セグメント間取引の消去額△23,939百万円の他、国内損

害保険事業セグメントおよび国内生命保険事業セグメントに係る経常収益のうち責任準備金等戻入額194,970百

万円について、中間連結損益計算書上は、経常費用のうち責任準備金等繰入額に含めたことによる振替額で

す。

　　　２.セグメント利益は、中間連結損益計算書の経常利益と調整を行っています。
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（単位：百万円）

 区分
 前中間連結会計期間
(自　2023年４月１日

　至　2023年９月30日)

 当中間連結会計期間
(自　2024年４月１日

　至　2024年９月30日)
 比較増減  増減率(%)

経

常

損

益

保険引受収益 3,042,841 3,118,772 75,931 2.5

（うち正味収入保険料） 2,450,491 2,697,943 247,451 10.1

（うち収入積立保険料） 27,392 23,145 △4,247 △15.5

（うち生命保険料） 533,883 380,635 △153,248 △28.7

保険引受費用 2,683,756 2,534,860 △148,896 △5.5

（うち正味支払保険金） 1,244,075 1,355,046 110,970 8.9

（うち損害調査費） 90,320 97,623 7,303 8.1

（うち諸手数料及び集金費） 468,392 518,691 50,298 10.7

（うち満期返戻金） 58,539 62,247 3,708 6.3

（うち生命保険金等） 283,171 331,138 47,967 16.9

（うち支払備金繰入額） 203,940 92,930 △111,010 △54.4

（うち責任準備金等繰入額） 333,410 73,339 △260,070 △78.0

資産運用収益 621,656 1,133,474 511,818 82.3

（うち利息及び配当金収入） 432,593 502,870 70,277 16.2

（うち売買目的有価証券運用益） 50,817 70,546 19,728 38.8

（うち有価証券売却益） 87,969 563,829 475,859 540.9

（うち有価証券償還益） 413 1,269 856 207.1

（うち特別勘定資産運用益） 24,331 6,744 △17,586 △72.3

資産運用費用 147,061 156,087 9,026 6.1

（うち有価証券売却損） 14,257 62,102 47,844 335.6

（うち有価証券評価損） 4,864 661 △4,203 △86.4

（うち有価証券償還損） 730 887 156 21.5

（うち金融派生商品費用） 101,850 45,315 △56,534 △55.5

営業費及び一般管理費 619,974 694,792 74,817 12.1

その他経常損益 62,251 71,439 9,188 14.8

（うち持分法投資損益） 4,635 3,192 △1,442 △31.1

経常利益 275,956 937,946 661,990 239.9

特
別
損
益

特別利益 3,274 159 △3,115 △95.1

特別損失 5,887 8,197 2,310 39.2

特別損益 △2,612 △8,038 △5,425 －

 税金等調整前中間純利益 273,344 929,908 656,564 240.2

 法人税及び住民税等 120,024 245,356 125,332 104.4

 法人税等調整額 △42,895 △106 42,789 －

 法人税等合計 77,128 245,250 168,121 218.0

 中間純利益 196,215 684,658 488,442 248.9

 非支配株主に帰属する中間純損失（△） △8,789 △3,841 4,947 －

 親会社株主に帰属する中間純利益 205,005 688,500 483,494 235.8

３．その他

（１）損益状況の対前年同期比較
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区分

　前中間連結会計期間
（自　2023年４月１日

　　至　2023年９月30日）

　当中間連結会計期間
（自　2024年４月１日

　　至　2024年９月30日）

金額
（百万円）

構成比
（％）

対前年増減
（△）率（％）

金額
（百万円）

構成比
（％）

対前年増減
（△）率（％）

火災 630,578 22.6 11.0 763,946 24.9 21.1

海上 126,933 4.5 6.0 138,504 4.5 9.1

傷害 164,731 5.9 0.6 164,462 5.4 △0.2

自動車 880,571 31.5 7.4 923,904 30.1 4.9

自動車損害賠償責任 99,840 3.6 △9.0 99,313 3.2 △0.5

その他 888,504 31.8 10.2 977,380 31.9 10.0

合計 2,791,160 100.0 7.9 3,067,511 100.0 9.9

（うち収入積立保険料） (27,392) (1.0) (△6.6) (23,145) (0.8) (△15.5)

区分

　前中間連結会計期間
（自　2023年４月１日

　　至　2023年９月30日）

　当中間連結会計期間
（自　2024年４月１日

　　至　2024年９月30日）

金額
（百万円）

構成比
（％）

対前年増減
（△）率（％）

金額
（百万円）

構成比
（％）

対前年増減
（△）率（％）

火災 474,348 19.4 8.7 604,575 22.4 27.5

海上 110,256 4.5 9.4 125,818 4.7 14.1

傷害 132,756 5.4 1.9 137,431 5.1 3.5

自動車 876,292 35.8 6.4 912,382 33.8 4.1

自動車損害賠償責任 110,335 4.5 △1.7 100,614 3.7 △8.8

その他 746,501 30.5 10.4 817,121 30.3 9.5

合計 2,450,491 100.0 7.5 2,697,943 100.0 10.1

区分

　前中間連結会計期間
（自　2023年４月１日

　　至　2023年９月30日）

　当中間連結会計期間
（自　2024年４月１日

　　至　2024年９月30日）

金額
（百万円）

構成比
（％）

対前年増減
（△）率（％）

金額
（百万円）

構成比
（％）

対前年増減
（△）率（％）

火災 237,699 19.1 11.0 225,375 16.6 △5.2

海上 42,556 3.4 31.2 46,953 3.5 10.3

傷害 58,569 4.7 3.0 62,775 4.6 7.2

自動車 490,979 39.5 16.9 541,898 40.0 10.4

自動車損害賠償責任 80,448 6.5 2.9 81,210 6.0 0.9

その他 333,822 26.8 18.2 396,832 29.3 18.9

合計 1,244,075 100.0 14.8 1,355,046 100.0 8.9

（２）種目別保険料・保険金

元受正味保険料（含む収入積立保険料）

（注）元受正味保険料（含む収入積立保険料）とは、元受保険料から元受解約返戻金および元受その他返戻金を控除した

　　ものです（積立型保険の積立保険料を含みます。）。

正味収入保険料

正味支払保険金
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（単位：百万円）

種類

前連結会計年度
（2024年３月31日）

当中間連結会計期間
（2024年９月30日）

連結
貸借対照表

計上額
時価 差額

中間連結
貸借対照表

計上額
時価 差額

時価が中間連結貸

借対照表（連結貸

借対照表）計上額

を超えるもの

公社債 2,899,150 3,139,194 240,043 2,476,435 2,639,772 163,337

外国証券 6,215 6,280 65 9,888 9,958 70

小計 2,905,366 3,145,475 240,108 2,486,323 2,649,731 163,408

時価が中間連結貸

借対照表（連結貸

借対照表）計上額

を超えないもの

公社債 2,124,777 1,653,362 △471,415 2,524,408 1,962,201 △562,207

外国証券 42,865 40,412 △2,453 36,855 33,817 △3,038

小計 2,167,642 1,693,774 △473,868 2,561,264 1,996,018 △565,246

合計 5,073,009 4,839,249 △233,759 5,047,587 4,645,749 △401,837

（単位：百万円）

種類

前連結会計年度
（2024年３月31日）

当中間連結会計期間
（2024年９月30日）

連結
貸借対照表

計上額
時価 差額

中間連結
貸借対照表

計上額
時価 差額

時価が中間連結貸

借対照表（連結貸

借対照表）計上額

を超えるもの

公社債 － － － － － －

小計 － － － － － －

時価が中間連結貸

借対照表（連結貸

借対照表）計上額

を超えないもの

公社債 2,111,832 1,533,237 △578,595 1,922,361 1,295,155 △627,206

小計 2,111,832 1,533,237 △578,595 1,922,361 1,295,155 △627,206

合計 2,111,832 1,533,237 △578,595 1,922,361 1,295,155 △627,206

（３）有価証券関係

１．満期保有目的の債券

２．責任準備金対応債券
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（単位：百万円）

種類

前連結会計年度
（2024年３月31日）

当中間連結会計期間
（2024年９月30日）

連結
貸借対照表

計上額
取得原価 差額

中間連結
貸借対照表

計上額
取得原価 差額

中間連結貸借対照

表（連結貸借対照

表）計上額が取得

原価を超えるもの

公社債 1,176,537 1,112,175 64,361 494,310 469,212 25,098

株式 3,502,437 433,031 3,069,405 2,450,612 366,946 2,083,665

外国証券 2,855,030 2,517,304 337,725 2,553,253 2,257,449 295,804

その他（注）２ 668,386 625,419 42,966 948,021 901,752 46,268

小計 8,202,391 4,687,932 3,514,459 6,446,197 3,995,361 2,450,836

中間連結貸借対照

表（連結貸借対照

表）計上額が取得

原価を超えないも

の

公社債 947,025 1,003,626 △56,600 1,096,403 1,170,399 △73,995

株式 2,729 3,378 △648 3,234 3,973 △738

外国証券 2,770,286 3,074,969 △304,682 3,806,902 4,197,695 △390,793

その他（注）３ 1,651,251 1,784,455 △133,204 2,148,887 2,288,036 △139,148

小計 5,371,293 5,866,430 △495,136 7,055,428 7,660,104 △604,676

合計 13,573,685 10,554,362 3,019,323 13,501,625 11,655,466 1,846,159

３．その他有価証券

（注）１．市場価格のない株式等および組合出資金等は、上表に含めていません。

２．前連結会計年度の「その他」には、連結貸借対照表において買入金銭債権として計上している海外抵当証券等

（連結貸借対照表計上額661,769百万円、取得原価620,153百万円、差額41,616百万円）を含めています。

　当中間連結会計期間の「その他」には、中間連結貸借対照表において買入金銭債権として計上している海外抵

当証券等（中間連結貸借対照表計上額940,475百万円、取得原価894,744百万円、差額45,731百万円）を含めてい

ます。

３．前連結会計年度の「その他」には、連結貸借対照表において現金及び預貯金として計上している譲渡性預金

（連結貸借対照表計上額10,603百万円、取得原価10,604百万円、差額△1百万円）ならびに買入金銭債権として

計上している海外抵当証券等（連結貸借対照表計上額1,639,631百万円、取得原価1,772,822百万円、差額

△133,190百万円）を含めています。

　当中間連結会計期間の「その他」には、中間連結貸借対照表において現金及び預貯金として計上している譲渡

性預金（中間連結貸借対照表計上額8,314百万円、取得原価8,315百万円、差額△0百万円）ならびに買入金銭債

権として計上している海外抵当証券等（中間連結貸借対照表計上額2,132,977百万円、取得原価2,272,086百万

円、差額△139,109百万円）を含めています。

４．減損処理を行った有価証券

　前連結会計年度において、その他有価証券（市場価格のない株式等および組合出資金等を除く。）について7,987百

万円（うち、株式193百万円、外国証券4,190百万円、その他3,603百万円）、その他有価証券で市場価格のない株式等

および組合出資金等について3,858百万円（うち、株式1,727百万円、外国証券2,131百万円）減損処理を行っていま

す。

　当中間連結会計期間において、その他有価証券（市場価格のない株式等および組合出資金等を除く。）について

1,691百万円（うち、株式62百万円、外国証券599百万円、その他1,030百万円）減損処理を行っています。

　なお、有価証券の減損については、原則として、中間連結会計期間末（連結会計年度末）の時価が取得原価と比べて

30％以上下落したものを対象としています。
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